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Введение

Во второй половине XX в. некоторых странах, таких как США,

Великобритания, Мексике был запущен процесс структурных преобразований.

Проблемы у многих стран были схожими, по этой причине, некоторые из них

заимствовали опыт других стран, однако в зависимости от особенностей каждой

страны, содержание реформ отличалось. Япония также была одной из стран,

которая столкнулась с экономическими трудностями, и искали пути выхода из

рецессии1.

Страны, на которые она ориентировалась – Великобритания и США, где

проводились экономические неолиберальные реформы. Нас интересует, как

данные реформы проходили в каждой из стран, и какие результаты в конечном

итоге они дали. Для Японии данная мера была необходима для приведения системы

государственного управления в соответствии с запросами современного общества

того времени и мировыми тенденциями2.

Тема экономических неолиберальных реформ по-прежнему актуальна,

потому что итоги реформ остаются противоречивыми. Экономические

неолиберальные реформы часто обусловлены желанием стимулировать

экономический рост и повысить конкурентоспособность страны в мировой

экономике. Сторонники утверждают, что политика, ориентированная на рынок,

такая как дерегулирование, приватизация и либерализация торговли, может

способствовать инновациям, эффективности и производительности, что ведет к

росту экономического производства и повышению международной

конкурентоспособности.

Однако, эти реформы продолжают вызывать дискуссии и споры в обществе

и среди экономистов, ввиду негативных последствий. Некоторые критики

1 Сенаторов А. И. Очерки административной реформы в Японии / М., 2004. С. 51-70.
2 Там же.
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утверждают, что экономический неолиберализм приводит к разрыву в доходах

между бедными и богатыми, увеличивая неравенства, так как сильно ограничивает

вмешательство государства в экономику, что может привести к усилению

монополизации и несправедливому распределению богатств3. Другие экономисты

отмечают, что экономический неолиберализм приводит к ускоренному

экономическому росту и улучшению конкурентоспособности, что в свою очередь

приводит к улучшению уровня жизни людей4.

Вначале 1950-х годов начинается экономический подъем в Японии, который

продолжался почти 20 лет. Темпы роста ВВП были поистине впечатляющими,

достигая 10% в год. Однако на рубеже 1980-1990 гг. темп экономического роста

начал замедляться, наступил период застоя: начались спекуляции на финансовом

рынке, население переживало демографический шок, начало не хватать

экономически активного населения. Например, Япония оказалась в фокусе

валютных спекуляций на рынке керри-трейд – стратегия получения прибыли на

валютном рынке за счёт разной величины процентных ставок – и из-за низких

процентных ставок, которые регулятор установил на внутреннем рынке.

Популярность валютных спекуляций пришлась на 1997-1998 годы.

Один из главных архитекторов экономических неолиберальных реформ в

Японии, которые были необходимы для выхода из кризиса, был Такэнака Хэйдзо.

Он занимал должность государственного министра по экономической и

фискальной политике в правительстве Японии, в Агентстве финансовых услуг, с

2001 по 2006 год под руководством премьер-министра Дзюнъитиро Коидзуми.

Такэнака был ключевой фигурой в проведении экономических неолиберальных

экономических реформ в Японии в этот период. Он был известен своими

решительными действиями и реформами, которые назывались «План Такэнака»5,

однако реформы вызвали сильное недовольство и критику со стороны некоторых

3 Сенаторов А. И. Указ. Соч. С. 71-85.
4 Бисон М. Соперничающие капитализмы и неолиберализм: динамика и границы экономических реформ в
Азиатско-Тихоокеанском регионе / P. 2007. С. 28-48.
5 Takenaka Heizo. Program for Financial Revival. Revival of the Japanese Economy through Resolving Non-Performing

Loans. Problems of Major Banks / 2002. P. 1.
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слоёв общества. Изучение данных реформ актуально потому, что анализ и оценка

этих реформ может дать представление о сильных и слабых сторонах

экономического неолиберализма и внести вклад в текущие дебаты о надлежащем

балансе между рыночными силами и государственным вмешательством.

Цель данной дипломной работы – рассмотреть экономические

неолиберальные реформы, осуществленные Такэнака Хэйдзо и Коидзуми

Дзюнъитиро (2001-2006 годы).

Достижение этой цели предполагает решение следующих задач:

1) Изучить процесс появления экономического неолиберализма в странах

Запада и Японии;

2) Проанализировать и охарактеризовать японский экономический

неолиберализм;

3) Рассмотреть первые экономические неолиберальные реформ, которые

проводились в Японии

4) Изучить и проанализировать неолиберальный экономический курс при

Коидзуми Дзюнъитиро;

5) Изучить влияние неолиберальных реформ на экономику и общество в

Японии.

Кроме того, работа также предлагает сравнительный анализ неолиберальных

реформ в разных странах и оценку соответствия реформ Такэнака Хэйдзо

принципам экономического неолиберализма6.

Проблема, рассматриваемая в данной работе, заключается в следующем:

удалось ли решить проблемы экономики Японии с помощью проводимых

неолиберальных реформ, где объектом исследования является экономический

неолиберализм, предметом – реформы Такэнака Хэйдзо, хронологические рамки,

которого 2001 – 2006 год.

6 構造改革下の日本経済(2001～03年度) ２００１年７月 12日 ～改革プロセス継続への戦略。 2001。 P. 6-9 。
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Для достижения этой цели, работа опирается на экономический метод:

включает в себя изучение структуры экономики, рынков и институтов, а также

анализ экономических показателей, таких как ВВП, инфляция, безработица и т. д.

Кейс-метод: анализ отдельных случаев, связанных с проведением экономических

неолиберальных реформ. Сравнительный метод: сравнение различных стран или

регионов, проводивших экономические неолиберальные реформы.

В качестве источников использовались: государственные отчеты,

содержащие полезную информацию о финансовых и экономических показателях,

пресса, публицистика, интернет-ресурсы – сайты, на которых публикуются статьи

экспертов в области экономики, различные данные и статистику, в частности ВБ

(Всемирный Банк) и МВФ (Международный Валютный Фонд). В качестве научной

литературы использовались статьи в научных журналах и монографиях.

Перечисленные источники представляют собой материалы на разных языках,

таких как русский, английский и японский. Эти источники охватывают целый ряд

тем, связанных с предметом исследования, включая экономику Японии,

политические стратегии, стиль руководства, структурные реформы,

международные отношения и влияние экономической неолиберальной политики.

Важные работы: «Речь Такэнака Хэйдзо» 7 , «План Такэнака» 8 , «Комментарий

кабинета Коидзуми по структурным реформам».

Степень изученности проблемы. К настоящему моменту «План Такэнака»,

деятельность Такэнака Хэйдзо и Коидзуми Дзюнъитиро в сфере экономических

неолиберальных реформ не становилась предметом детального научного

исследования. В фокусе внимания тех немногих работ по японским экономических

неолиберальным реформам находятся отдельные проблемы экономики Японии,

где рассматриваются последствия неудачных реформ, а не их процесс реализации.

В свою очередь в многочисленных трудах по экономики Японии, вышедших из-

7 竹中平蔵経済財政政策担当大臣のスピーチ. URL:https://worldjpn.net/documents/texts/em/20050121.SZJ.html (дата

обращения 15.04.2023)
8 構造改革下の日本経済(2001～03年度) ２００１年７月 12日 ～改革プロセス継続への戦略。Ibid. С.10.
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под пера как западных, так и японских авторов, акцент делается на косвенных

процесса, в частности глобальных, которые лишь усугубили рецессию японской

экономики, а не являлись её причиной.

Подобную картину сложно объяснить недостатком источников. За последние

три десятилетия специалисты так и не пришли к единому мнению, что же являлось

причиной рецессии японской экономики, и были ли реформы той причиной, по

которой решилась часть проблем японской экономики, а другая часть появилось,

или же это был естественный процесс.

Новизной темы является малая степень ее изученности, как за рубежом, так

и в России. Пристального внимания удостаивался лишь Коидзуми Дзюнъитиро,

премьер-министр Японии с 2001 по 2006 гг., который провел ряд экономических и

фискальных реформ, известных как «революция Коидзуми» 9 . Реформы были

направлены на решение проблем экономического застоя и структурных проблем

Японии. Эти реформы включали приватизацию государственных предприятий,

дерегулирование и инициативы по решению фискальных проблем страны.

Коидзуми выбрал Такэнака Хэйдзо на пост министр по вопросам финансовых услуг,

экономической и фискальной политики. Однако деятельность Такэнака мало

изучена.

Предварительная гипотеза – мы считаем, что реформы носили

половинчатый характер. Реформы не всегда удаётся успешно реализовать.

Недостаточная подготовка, лоббизм, коррупция, политические интересы и другие

факторы могут привести к неудачным реформам, которые ухудшают

экономическую ситуацию и усугубляют социальные проблемы.

Структура работы была определена его целью и задачами. Работа состоит

из введения, трех глав, заключения, списка источников и литературы.

Положения, выносимые на защиту:

9 Молодякова Э. В. Как выбирают лидера страны в современной Японии (на примере Коидзуми Дзюнъитиро).

2006. С. 24-41.
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1) Несмотря на большое количество заявленных реформ, лишь

небольшое их количество удалось осуществить.

2) Деятельность Такэнака Хэйдзо была довольна успешна, в целом, он

справился перед поставленными перед ним задачами.

3) Несмотря на то, что Коидзуми Дзюнъитиро не смог провести часть

реформ, он положил начало новой экономической политике в

Японии, а также модернизировал устаревшие концепции в

управленческом аппарате.
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Глава 1. Процесс зарождения и популяризации экономического

неолиберализма

1.1. Истоки либерализма как политической и экономической доктрины

Этимологически либеральные концепции связаны с понятием свободы.

Например, древние греки считали, что свобода существует постольку, поскольку

есть несвобода, именно поэтому они допускали такое явление, как рабство, и даже

оправдывали данный институт. Другими словами, истоки античного либерализма

стоит искать в концепциях гражданского общества – социальных феноменах и

конструктах, которые предполагали сообщество полноправных граждан.

Понятие, близкое к современному либерализм приобретает в эпоху позднего

Возрождения, в процессе становления буржуазного способа производства.10. Это

было выгодно буржуазии, она нуждалась в свободе действий в рамках

юридических норм и законов. Была выдвинута теория естественного права – все

люди от рождения имеют одинаковые права на владение различными вещами и

предметами, хотя раньше в феодальную эпоху считалось, что аристократия от

природы превосходит простых крестьян11.

Изначально господствовавшая концепция права в Японии противоречила

представлению о естественном праве как о модели человеческого поведения. Право

домэйдзийской Японии (1868-1912) было основано на системе традиционных

ценностей, общественная жизнь регулировалась моральными нормами, в

следствии чего у японцев распространилось убеждение, что право необходимо

лишь как инструмент наказания за нарушение моральных правил, а потому оно

сводится исключительно к уголовному праву. Гражданско-правовое же

регулирование сильно ограничивалось. Все изменилось после усиления

10 Фридрих Энгельс. Диалектика природы / Пер. с нем. К. Датт. 9-е изд. М., 1982. С. 201-230.
11 Там же. С. 290-310.
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иностранного давлению на Японию со стороны западных держав, в последние годы

существования сёгуната Токугава.

В 1863 г. в Европу для изучения права западного типа отправились два

преподавателя из Института по изучению западных изданий (Бансё сирабэсё) –

Ниси Аманэ (1829-1897) и Цуда Мамити (1829-1903), которые впоследствии стали

известными японскими просветителями12. Они проходили курсы по естественному,

международному, государственному праву, политической экономии и статистике в

Лейденском университете. В 1865 г. Ниси вернулся в Японию и начал активно

участвовать в политической жизни империи Мэйдзи (1868-1912). Он выступал за

необходимость более тесных контактов Японии с западным миром. Ниси также

стремился распространить западную философию среди японцев, желая таким

образом сгладить интеллектуальный разрыв между Востоком и Западом, по итогу

став «отцом западной философии» в Японии13.

После реставрации императорской власти в начале эпохи Мэйдзи и с началом

интенсивных реформ по европейскому образцу в 1871 г. в Японии была

опубликована одна из первых книг о естественном праве, автором ее являлся Канда

Кохэй, предисловие же было написано Ниси Аманэ. Произведение получило

широкое распространение, став ознакомительным пособием.

Также в этот период в Японии начали популяризироваться идеи, связанные с

модернизацией и западной культурой, и идеи Д. С. Милля были одними из многих

влиятельных западных концепций, которые были приняты в Японии. Его работы,

включая «О свободе» и «Утилитаризм», оказали значительное влияние на развитие

идеологии свободы в западном мире14.

Одним из примеров, когда идеи Милля и свободы были восприняты в Японии

в эпоху Мэйдзи (1868-1912), это реформа, которая была направлена на отмену

системы феодальной землевладельческой собственности и замену ее на систему

12 Пужаев В.В., Романовская В.Б. Гюстав Буассонад де Фонтараби и идея естественного права в Японии в эпоху
Мэйдзи. 2021. С. 13-19.
13 Там же. С. 21-25.
14 Аникин А. Юность науки: Жизнь и идеи мыслителей-экономистов до Маркса. 1975. С. 126-140.
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гражданских прав и свобод. Реформы, основанные на принципах свободы,

включали в себя отмену «системы сёгуната», освобождение крестьян от налогов,

свободу передвижения и свободу выбора профессии. Возникла необходимость

изменения и экономической модели, которую нужно было привести в соответствии

с новой политикой и законодательством страны.

Следующим витком развития идей либерализма в мире стала начавшаяся в

Америке Великая депрессия (1929-1939). Это событие продемонстрировало

минусы капитализма.

Как раз в те времена идеи Джона Кейнса, американского экономиста,

получили популярность, так как выявились проблемы капитализма – растущее

количество бедных слоев населения, упадок большого количества промышленных

предприятий, в частности из-за стремления свободного рынка к монополии,

безработица, растущие спекуляции на финансовых рынках – все это привело к

пониманию необходимости создания новой системы15
. Согласно идеями Кейнса,

посредством кредитно-денежной и бюджетной политики государство должно

стимулировать частные инвестиции и рост потребительских расходов населения.

Создавая спрос на товары и услуги, государство влияет на инфляцию, занятость,

подавляет экономические кризисы и способствует быстрому росту национального

дохода: увеличивая или уменьшая спрос (потребительские инвестиции), применяя

денежно-кредитную политику (снижение процентной ставки), налогово-

бюджетная политика (финансирование частных компаний из госбюджета).

Другими словами идея Кейнса состояла в том, что государственное вмешательство

просто необходимо. Эта политика помогла выйти экономике Америки из кризиса.

Взлет этой идеи, после вышеописанных событий, также начинается и в

Японии, когда в Токио был открыт Американский культурный центр, который

позволил увеличить доступ японцев к трудам западных ученых, также большое

15 Брегель Э. Я. Критика буржуазных учений об экономической системе современного капитализма / М., 1972. С.

47-49 с.
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количество студентов выигрывали стипендии и имели возможность поехать

обучаться в США в новой экономической школе.

Главные последователи Кейнса – влиятельные экономисты Сабура Окита и

Осаму Симамура. Окита формировал первый план восстановления Японии, после

Второй мировой войны16 . Осаму разработал план по удвоению доходов граждан.

По плану такое удвоение должно было произойти в течении 10 лет, однако было

достигнуто гораздо быстрее.

План включал в себя 5 пунктов:

 Построение промышленно развитой структуры экономики

 Развитие человеческого потенциала, науки и техники

 Развитие социальной инфраструктуры

 Сокращение разрыва между бедными и богатыми

 Социальная стабильность

С этим, как считают многие экономисты Чалмерс Джонсон, Роберт К. Аллен,

Козо Ямамура, связан быстрой рост экономики Японии в 1955-1973 гг 17 .

Немаловажную роль сыграл психологический фактор – население поверило в

необратимость прекрасного будущего, начав активно инвестировать и

конкурировать между собой. С середины 1950-х до начала 1970-х гг.

среднегодовые темпы роста реального ВВП составляли около 10% в год.

В 1970-е – 1980-е гг. начинается замедление темпов роста экономики. После

начала стагнации, было принято решение переориентировать курс развития на

другой вектор. Экономический неолиберализм в Японии начал приобретать

популярность в 1980-х годах. Некоторые экономисты и политики в Японии считали,

что это произошло из-за излишнего государственного вмешательства в экономику,

и в противовес идеям Кейнса начали выступать за идею проведения экономических

неолиберальных реформ.

16 Smitka Japan's Economic Ascent: International Trade, Growth, and Postwar Reconstruction. 1998. P. 112-140.
17 Янься Е. Великодержавный курс премьер-министра Дзюнъитиро Коидзуми. 2022. С. 3-9.
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1.2 Зарождение неолиберализма в Японии и странах Европы.

Рассмотрим период, когда начал популяризироваться неолиберализм в

странах развитого капитализма и Японии. Неолиберализм или экономический

неолиберализм – разновидность либерализма, направление политической и

экономической философии18.

Экономический неолиберализм включает в себя несколько компонентов и

критериев, которые обычно ассоциируются с этой идеологией. Вот некоторые из

них:

1) Свободные рынки;

2) Ограничение вмешательства правительства в экономику;

3) Свобода и выбор;

4) Защита прав собственности;

5) Фискальная дисциплина – это сбалансированный бюджет, низкий

уровень инфляции и разумное управление государственными

финансами, часто с акцентом на сокращение государственного долга;

6) Либерализация торговли;

7) Защита прав собственности;

8) Приватизация.

Отличие его от классического либерализма в том, что он допускает

вмешательство государства в регулирование экономики. Функция государства

заключается лишь в установлении принципов конкуренции и законов свободного

рынка, ибо это основное средство достижения прогресса и социальной

справедливости, которые базируются прежде всего на основе экономического

роста.

В Японии же первый политический деятель, который развивал и

популяризировал идею либерализма был Исибаси Тандзан (1884-1973). Это

18 Дэниел С. Д. Рождение неолиберальной политики: от Хайека и Фридмана до Рейгана и Тэтчер. М., Мысль, 2017.

С. 204-280.
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японский политик и 46-й премьер-министр Японии с 1956 по 1957 гг., принадлежал

к Либерально-демократической партии (ЛДП). Исибаси Тандзан именует

либерализм как «радикальный либерализм». Ему импонировали слова Вильгельма

Либкнехта, которые он сказал в своей речи в американском городе Балтимор: «Вы,

американцы, нередко превозносите имеющиеся у Вас свободы. Но разве свобода –

это то, что имеет какую-то цену? Разве ее можно примерить, словно одежду? Разве

в ней можно поселиться, как в доме? Разве свободой можно питаться, укрепляя ей

свои кости и наращивая на них мышцы?»19

Понятия «права» и «свободы» антоним слову «ограничения». При этом, как

заметил Либкнехт, свобода – это не пища, не одежда и не жилище. Свобода как раз

является орудием разрушения неких «ограничений». После акта разрушения,

наступает время созидательной работы20. На том этапе свобода не играла такой

роли, как прежде, здесь необходимо было найти новые инструменты.

Как же эволюционировал термин «свобода»? В 1910-х годы этот термин стал

сильно отличаться от его предшествующего исторического периода21. Конец XVIII

и начало XIX веков период борьбы за предоставление избирательных прав

мужчинам. В то же время, начали раздаваться первые призывы расширить права и

для женщин.

Пройдя этапы «личной эмансипации», «разрушения традиций», Япония того

времени вступила в эпоху позитивного созидания – эпоха в Японии, также

известная как период высокого экономического роста, которая началась после

Второй мировой войны и продолжалась до конца 1970-х годов. Характеризуется

быстрым ростом японской экономики, стремительным развитием

промышленности, науки и технологий, а также массовым повышением уровня

жизни населения22.

19 Исибаси Тандзан. Сборник Статей 1912-1968 / пер. Е. Н. Кручина. М., 2004. С.
20Пужаев В.В., Романовская В.Б. Указ.соч. С. 32-40.

[…]


составляет менее половины требований, предъявляемых к японским банкам.

Коидзуми согласился на санацию Resona. Он влил до 45 млн. долларов

государственных денег, фактически национализировав Resona, и разрешил АФУ

заменить все высшее руководство банка.
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Тогда была поставлена другая задача к марту 2005 г., - снизить долю

невозвратных кредитов в активах банков наполовину, с 8% до 4%. Крупнейшие

банковские холдинги выполнили эту задачу в сентябре 2004 г. На конец марта 2005

г. доля невозвратных кредитов в активы компании была доведена до 3,9%, а

региональных – до 5,5%89.

Разделение функций между банками и рынками ценных бумаг было отменено.

Банки начали заниматься облигациями, продавать ценные бумаги,

секьюритизацией активов. Также сократили кредитование под залог недвижимости

и все чаще кредитуют заёмщиков под обеспечение будущим доходом под залог

интеллектуальной собственности – патентов, торговых марок. Работа крупных

банков стала составляющей частью инфраструктуры фондовых рынков.

Монетизация долга изымает у финансовых учреждений ресурсы, которые в

ином случае могли бы использоваться для финансирования частных

капиталовложений, облигационные займы размещаются на первичном рынке в

финансовых учреждениях-резидентах – это частные коммерческие банки,

брокерские и страховые компании. Только в 2003 г. началась продажа облигаций –

индивидуальным владельцам, а в 2004 г. – иностранным инвесторам.

Была еще одна большая проблема – рост государственного долга. Большую

часть обязательств правительства держит государственный сектор: Бюро

доверительных фондов, управляющее государственной пенсионной системой и

сберегательными и страховыми вкладами граждан в почтово-сберегательные кассы,

сами почтовые отделения, а также Корпорация страхования депозитов. За вычетом

этой части, долг правительства не выглядит катастрофически огромным90.

Государственный долг начинает хранится в частных банках, это связано с

реформой государственного сектора, начатой кабинетом Коидзуми. Бюро

89 大田弘子.書評：大田弘子著（2006）『経済財政諮問会議の戦い. URL: https://www.rieti.go.jp/users/kobayashi-

keiichiro/watching/01-1_01.html (дата обращения 28.02.2023)
90 深尾 京司.「失われた 20年」の構造的原因. URL: (https://www.rieti.go.jp/jp/publications/rd/058.html (дата обращения

21.03.2023)

73

доверительных фондов больше не покупает облигации по обязательной подписке.

Банк Японии даже снизил свою долю среди держателей государственного долга.

При этом рынок государственных облигаций не останавливается в росте.

Стоимости выпущенных облигаций с 2000 г. и до конца 2005 г. увеличивается

почти на 80%. Операции на открытом рынке, разумеется, увеличили баланс Банка

Японии, однако всего лишь на 40%. В состав его активов доля государственных

бумаг в последнее время даже снижается.

Закон о Банке Японии запрещает ему держать на балансе долгосрочные

государственные облигации в объеме, превышающем эмиссию наличных денег.

Во-вторых, вся ситуация с государственным долгом крайне рисковая. Почти три

четверти долгосрочного долга держит небольшая группа японских финансовых

учреждений. Доходность ценных бумаг японского правительства колеблется, по

данным на 2005 г. на низком уровне, от 1,165% до 1,475%. В случае, если держатели

начнут продавать облигации в массовом порядке, их курсовая цена упадет, а

доходность поднимается, так как фиксированный процент исчисляется по текущей

цене. Повышение доходности 1—летних облигаций на 1% принесли бы Банку

Японии убыток в 9 млн. долларов91. Как заявляет глава Банка, Фуку Тосихико, банк

не является «кошельком» для государства.

На региональные банки регуляторы не оказывали сильного давления, с целью

приведения их балансов в порядок. Их положение улучшилось, однако на 2006 года

оказалось, что они отстают от банков в крупных городах: 4,4% их кредитов были

просрочены.

Решение этой проблемы дорого обошлось правительству. По оценкам

Всемирного банка, бюджетные расходы составили 24% от ВВП, в то время как в

среднем в странах, столкнувшихся с банковским кризисом, данный показатель

составлял 15%.

91 経済財政諮問会議における情報の公開等に係る運営細則.URL: https://www5.cao.go.jp/keizai-

shimon/about/ground/rule.pdf (дата обращения 05.01.2023)
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Япония в 1970-х годах, как считается, обладала самым равномерным

распределением доходов среди всех развитых стран. Согласно нескольким

исследованиям, проведенными японским правительством, неравенство снижалось

до 1970-х годов, однако после прохождения этого рубежа, начало расти. Частично,

рост неравенства объясняется двумя причинами: старением населения Японии и

ростом нерегулярной занятости. Доходы пожилых людей ниже, чем у

трудоспособного населения, поэтому по мере роста их доли в населении с 10% в

середине 1980-х годов до 17% в 2000 году, неравенство увеличивалось.

Рост нерегулярной занятости – это новый феномен. В начале 1990-х годов эти

работники составляли 19% от общего числа занятых, а в 2004 году – более 30%.

Они получают более низкую заработную плату и дополнительные льготы и

работают меньше часов, чем так называемые "регулярные работники", тем самым

увеличивая неравенство среди работающего населения. Исследование

Калифорнийского университета в Беркли, проведенное с использованием

информации о налогоплательщиках, показывает, что доля доходов 5% японских

налогоплательщиков резко возросла с 1980 года, увеличившись на 5% пунктов и

составив почти четверть всех доходов92. Однако, в отличие от США, в Японии речь

идет не о сверхбогатых на самой вершине пирамиды доходов, а о тех, кто находится

чуть ниже вершины; прирост доли доходов в Японии наблюдается только в 95-99-

м персентилях. Самый верхний уровень японских налогоплательщиков не

увеличил свой доход, как это произошло в США. Поскольку изменчивость растет

с конца 1970-х годов, она, вероятно, не временная, а отражает другой тип

экономики93. Важно отметить, что эти изменения произошли еще до политики

премьер-министра Коидзуми, хотя многие наблюдатели связывают усиление

дифференциации с его пребыванием у власти. Будущее с большей изменчивостью

потребует политики, поощряющей мобильность людей и капитала, чтобы можно

было использовать новые возможности и отказаться от нерентабельных

92 経済財政諮問会議令（平成十二年政令第二百五十七号）。 URL: https://www5.cao.go.jp/keizai-

shimon/about/ground/warrant.pdf (дата обращения 30.04.2023)
93 竹中 平蔵。平成の教訓 改革と愚策の 30年. PHP., 2019. P. 288.
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предприятий. Однако политики Японии стремятся сохранить старые механизмы,

субсидировать сокращающиеся отрасли и поддерживать регионы с небольшими

перспективами. Такой подход к решению проблемы дифференциации в будущем

будет более дорогостоящим, чем в прошлом, поскольку ресурсов для

распределения будет меньше, а случаев упадка – больше, даже несмотря на

появление новых возможностей. Японцы ведут серьезные дебаты о своем

экономическом будущем.

Заключение

Японская модель экономических неолиберальных реформ включает в себя

сочетание экономики, ориентированной на рынок и государственного

вмешательства. Например, японское правительство проводило меры по

дерегулированию, чтобы усовершенствовать рыночную конкуренцию, однако при

этом, диктовало свои условия, затрудняя доступ бизнеса к получению кредита.

Правительство признает важность свободы частного сектора, но также признает

необходимость государственного вмешательства для решения некоторых

экономических проблем и поддержания социальной стабильности.

Японская экономика традиционно характеризуется дуалистической

структурой, с четким разграничением между крупными, устоявшимися

корпорациями и более мелкими, часто семейными предприятиями. Этот дуализм

повлиял на процесс проведения экономических неолиберальных реформ,

поскольку политические меры часто разрабатывались с учетом потребностей

конкретных отраслей экономики, а не на основе единого подхода.

Более того, японское правительство исторически поддерживало тесные

отношения с частным сектором, особенно с крупными корпорациями. Такой

подход к сотрудничеству, предполагает государственное руководство и поддержку

стратегически важных отраслей. Экономические неолиберальные реформы в

Японии, таким образом, предполагают баланс между поощрением рыночной
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конкуренции и поддержанием сотрудничества между правительством и частным

сектором.

В отличие от некоторых западных экономических неолиберальных моделей,

которые ставят во главу угла индивидуализм и рыночную эффективность, японская

экономическая неолиберальная модель уделяет больше внимания социальной

сплоченности и стабильности. Японское правительство стремится смягчить

потенциальные негативные последствия экономических неолиберальных реформ,

внедряя системы социальной защиты, поддерживая гарантии занятости и

концепцию "системы пожизненного найма" в некоторых отраслях.

Эти уникальные аспекты неолиберальной экономической модели в Японии

отражают культурный, исторический и социально-экономический контекст страны.

Они подчеркивают усилия правительства по адаптации неолиберальных

принципов к специфическим условиям Японии и достижению баланса между

рыночно-ориентированной политикой и социальной стабильностью.

Сумма государственных средств, которая пошла на покрытие долгов банков-

банкротов и пополнение капиталов проблемных банков, составила около 462 млн.

долларов. Подъём, начавшийся в 2003 г. дал возможность заработать на росте

курсовой стоимости акций банков 45 млн. долларов. В конце 2005 года банки

вернули 199 млн. долларов в казну. По подсчетам Банка Японии, удалось вернуть

408 млн. долларов. При этом, средний коэффициент достаточности капитала по

крупным банкам составил 11,64% при нормативе в 8%. Другими словами,

программа оздоровления в некоторой степени была осуществлена.

С точки зрения влияния на частную экономику, самым большим

достижением реформ стало избавление от невозвратных долгов – проблема,

которая сохранялась с начала 1990-х годов. Удалось восстановить позитивный

прогноз для японской экономики. Большинство единодушны в оценке этой

реформы. Нормализация проблемы невозвратных кредитов, на которую, как

первоначально говорилось, потребуется семь лет, была достигнута почти за четыре
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года благодаря Такэнака Хэйдзо. В 2003-2004 гг. начался инвестиционный подъем,

цены на акции выросли, деловая активность восстановилась, хотя дефляция

товарных цен еще не закончилась. Это дало знак японским корпорациям, что

пришло время реализовать отложенное обновление основного капитала, чтобы не

терять конкурентные позиции в мире.

Процесс восстановления экономики привел к тому, что в 2006 году стало

возможным выйти из дефляции; примерно за три года до этого самый сильный

аргумент против структурных реформ заключался в том, что первостепенная задача

– решение проблемы дефляции, и эта мера по итогу приведет к выходу экономики

из рецессии. Однако, если посмотреть на развитие событий тех времен сейчас,

станет очевидно, что именно оздоровление финансовой системы позволило

вывести экономику Японии из рецессии, а затем и справится с дефляцией.

В Японии также начали остро ощущать рост разрыва в уровне доходов

разных слоев населения, увеличение различий в экономическом развитии и

финансовом положении между зонами крупных городов и провинциями. В газете

«Иомиури» проводился опрос общественного мнения, где задавался вопрос:

«Считаете ли вы, что различия в уровне доходов вырос?». Положительный ответ

дали 81,4% опрошенных, причем 54,6% респондентов были убеждены, что рост

разрыва в доходах происходит под влиянием реформ Коидзуми. Количество

домохозяйств, находящихся ниже минимального порога дохода, подскочило с

780,000 в 2001 году до 1,040,000 в 2005 году. Опросы показали, что все меньший

процент респондентов относит себя к среднему классу, а все больший – к низшему

среднему классу или бедному классу.

С одной стороны, был приоритет восстановления экономики и увеличение

прибыли компаний, что приводило к отсутствию роста заработных плат. С другой

стороны, после восстановления цен на акции, увеличилось число людей,

получающих огромные прибыли от финансовых операций. Разрыв между людьми,

работающими на нестабильной работе, и людьми занятыми в сферах ИТ и

финансов стал очень заметен. В сельских же районах, из-за отсутствия
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промышленности, сокращения общественных работ начал увеличиваться

экономический разрыв с большими городами. Хотя вокруг этой темы и ходят

споры, неопровержимый факт, что люди, оставшиеся в стороне от преимуществ

экономического восстановления, были крайне недовольны своим положением.

Такие вопросы, как снижение неравенства, должны решаться не с помощью

политики ограничения конкуренции, а путем совершенствования конкурентной

среды через усовершенствование рыночных правил. Требуется создавать

справедливые условий труда путем реформирования рынка труда.

Что касается процесса приватизации почты, после ожесточённых

политических дебатов, 1 октября 2007 года был начат процесс приватизации Почты

Японии. Почта Японии была разделена на три компании лишь в 2007 году, а

приватизация должна была пройти в 2017 году. Однако в 2010 году его

приостановили. Другими словами, реформа очень сильно затормозила, и до сих пор

правительство владеет 57% акций. По нашему мнению, реформа провалилась.

В целом, подводя итоги, можно сказать, что финансовый сектор

восстановился, но другие важные реформы не имели такого успеха, особенно это

касается таких проблем, которые привели экономику Японии к стагнации:

например, старение населения. Пенсионную реформу не удалось реализовать, в

конце своего правления Коидзуми признавался, что необходимо проработать

данный вопрос. Количество рождаемости также не увеличилось, что является

бременем для молодых трудоспособных людей, которые обеспечивают старшее

поколение.
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