ОТЗЫВ научного руководителя

на выпускную квалификационную работу обучающегося СПбГУ

____Новиковой Анны Владимировны__

по теме «Неолиберальные экономические реформы правительства Коидзуми (2001–

2006 гг.)»

Представленная к защите магистерская диссертация «Неолиберальные

экономические реформы правительства Коидзуми (2001–2006 гг.)» посвящена

историко-экономической проблеме, раскрывающей один из этапов реализации

структурных реформ в японской экономике и административной системе. Второй

важной составляющей исследования является компонент, раскрывающий историю

экономических идей в Японии после реставрации Мэйдзи, когда японские

интеллектуалы впервые столкнулись с западным либерализмом – конец XIX – начало

XX столетий были эпохой интенсивного освоения трудов основателей либерализма,

словаря и библиотеки этого политико-экономического учения. А.В. Новикова

стремится разобраться в феномене японского экономического либерализма-

неолиберализма и определить его специфику, сравнивая структурные неолиберальные

реформы правительств Накасонэ, Хасимото и Коидзуми с взятыми за образец

реформаторскими программами Р. Рейгана и М. Тэтчер.

Работа опирается на разнообразные источники и научную литературу на

японском, английском и русском языках. Необходимо отметить, что в русскоязычном

сегменте научных исследований по экономическим реформам Коидзуми,

рассмотренным через призму неолиберализма, крайне мало; в основном они касаются

политической и административной программы этого харизматичного премьер-

министра. Магистрантка изучила деятельность министра Такэнака Хэйдзо, идеолога

реформ Кодизуми Дзюнъитиро и впоследствии Абэ Синдзо, и его «план», призванный

оздоровить финансовый сектор страны.

Работа над сбором материалов на японском языке и изучением теоретической

литературы велась на протяжении двух лет обучения в магистратуре, хотя имели место

некоторые перерывы в работе. В целом, ВКР А.В. Новиковой представляет собой

законченное исследование, в котором раскрыты поставленные во введении задачи;

автор смогла сделать собственные самостоятельные выводы и дать характеристику

японскому неолиберализму в заключении магистерской диссертации. Работа не лишена

ряда немаловажных недочетов: в первую очередь, это шероховатости в области языка и

стиля, местами встречаются невычитанные фрагменты и некорректные формулировки.

Тем не менее, выпускная квалификационная работа А.В. Новиковой

«Неолиберальные экономические реформы правительства Коидзуми (2001–2006 гг.)»

соответствует требованиям, предъявляемым к выпускным квалификационным работам

(рекомендуемая оценка «хорошо» В), а ее автор присуждения искомой степени

магистра.
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СОГЛАСИЕ

на обработку персональных данных

Я, ________Малашевская Мария Николаевна____________________________________,
(фамилия, имя, отчество рецензента)

даю согласие на обработку своих персональных данных оператору - Федеральное

государственное бюджетное образовательное учреждение высшего образования

«Санкт-Петербургский государственный университет» (далее - СПбГУ), 199034,

Санкт-Петербург, Университетская наб., д. 7-9, на следующих условиях:

1. Оператор осуществляет обработку персональных данных исключительно в связи с

осуществлением рецензирования и проведения защиты выпускных

квалификационных работ обучающихся СПбГУ в целях реализации принципа

открытости образовательной деятельности.

2. Перечень персональных данных, передаваемых Оператору на обработку:

• фамилия, имя, отчество;

• место работы, должность;

• ученая степень и звание (при наличии);

• контактный телефон и адрес электронной почты.

3. Оператор имеет право на обработку персональных данных, то есть совершение, в

том числе, следующих действий: обработку (включая сбор, систематизацию,

накопление, хранение, уточнение (обновление, изменение), использование,

обезличивание, блокирование, уничтожение персональных данных.

4. Данным заявлением разрешаю считать общедоступными, в том числе выставлять в

сети Интернет, следующие персональные данные: фамилия, имя, отчество, место

работы, должность, ученая степень и звание (при наличии).

5. Обработка персональных данных осуществляется оператором в соответствии с

нормами Федерального закона от 27.07.2006 № 152-ФЗ «О персональных данных» и

смешанным способом.

6. Срок действия данного Согласия не ограничен.
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